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AZ ÉRTEKEZÉSBEN HASZNÁLT JELÖLÉSEK JEGYZÉKE

A jelölések magyarázata az első előfordulás helyén külön-külön is szerepel. A dolgozat egy-

séges jelölésrendszere érdekében az alkalmazott jelölések az eredeti közlemények jelöléseitől

helyenként eltérnek. (Zárójelben az angol kifejezést adtam meg, ahonnan a rövidítés ered.)

Rövidítések, betűszók, indexek

AP antiparallel

C koercitív; csak mágneses térnél, illetve koercitív erőnél (coercive)

CALC számított (calculated)

CC állandó áramra utaló index (constant current)

CP állandó potenciálra utaló index (constant potential)

FM ferromágneses

fcc lapcentrált köbös (face-centered cubic)

G galvanosztatikus (ill. áramkontrollra utaló)

GMR óriás mágneses ellenállás (giant magnetoresistance)

H hordozó

hcp hexagonális (hexagonal close-packed)

LIM határ-; határáramra utaló index (limiting)

LMR longitudinális mágneses ellenállás

M mágneses

NM nemmágneses

NOM névleges (nominal)

P parallel vagy potenciosztatikus (potenciálkontrollra utaló)

R relatív vagy relaxáció (impulzusok közötti szünetre utalóan)

S telítési (saturation)

SP porlasztási, porlasztásra vonatkozó (sputtering)

SPM szuperparamágneses

SHE standard hidrogénelektród

SCE telített kalomelelektród (saturated calomel electrode)

SNMS szekunder semleges tömegspektrometria (secondary neutral mass spectrometry)

TEM transzmissziós elektronmikroszkóp (transmission elecron microscope)

TMR transzverzális mágneses ellenállás

X kémiai elem általában

dc_92_10

Péter László: Elektrokémiai úton leválasztott fémes nanoszerkezetek – MTA doktori értekezés
___________________________________________________________________________________

4

Mennyiségek latin betűs jelölései: nagybetűk

E elektródpotenciál

FWHM valószínűség-sűrűség függvény félérték-szélessége (full width at half maximum)

F Faraday-állandó (96485 Cmol-1)

D diffúziós együttható

H mágneses tér

I jelintenzitás (beütésszám/idő)

J csatolási állandó a szomszédos mágneses rétegek között

M mágnesezettség;

moláris tömeg

MR mágneses ellenállás (magnetoresistance)

N rétegpárok száma;

mágneses tartomány nagysága Bohr-magneton egységben

Q töltés, ill. felületegységre jutó töltés (felületi töltéssűrűség)

R elektromos ellenállás

T impulzushossz vagy periódusidő

Mennyiségek latin betűs jelölései: kisbetűk

c koncentráció oldatban (molaritás, moldm-3)

d vastagság, rétegvastagság (multirétegnél), mélység (porlasztásnál)

f arányossági tényező

i sorszám (komponensé, reflexió rendjéé stb.)

j áramsűrűség

k sebességi állandó általában vagy Boltzmann-állandó

l távolság (jellemzően a hordozótól vagy a megelőző réteghatártól)

m meredekség (függvényé)

n töltésszám-változás elektrokémiai reakcióban

q felületegységre jutó töltés (felületi töltéssűrűség)

t idő

x a nemmágneses fém móltörtje a leválasztott multiréteg mágneses rétegében

y móltört a leválasztott anyagban (átlagos érték)
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Mennyiségek görög betűs jelölései: nagybetű

 multiréteg periodicitása (rétegpár-vastagság)

 szög

Mennyiségek görög betűs jelölései: kisbetűk

 kevésbé nemes mágneses fém móltörtje a szilárd fázisban az összes mágneses fémre

vonatkoztatva

 áramkihasználás

 hullámhossz (röntgensugáré röntgendiffrakciós módszernél) vagy a magnetotranszport

függvény illesztésekor bevezetett új változó

 mágneses momentum

B Bohr-magneton

 sűrűség

 kevésbé nemes mágneses fém ionjának koncentrációja az összes mágneses fém

ionkoncentrációjára vonatkoztatva vagy Gauss-eloszlás szélességét megadó paraméter

(szórás)

Az ötvözetek jelölésénél általában, ahol konkrét összetételről nem esik szó, kötőjeles írásmódot

alkalmaztam, és a komponensek felsorolásánál igyekeztem a csökkenő móltört szerinti

sorrendet követni (például: Ni-Fe-Co ötvözet). Az indexekkel vagy kötőjel nélkül megadott

szilárd fázisú összetételek egyben az adott fázis mennyiségi összetételét is jelölik (például:

Cd5Ni, CdNi).
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I. BEVEZETÉS, ELŐZMÉNYEK

Az anyagtudományokhoz kapcsolódó megmunkálási módszerekben folyamatos

változás figyelhető meg az elmúlt évtizedekben, melynek során a homogén és termodinamikai

értelemben stabil fázissal rendelkező anyagok helyébe nemegyensúlyi eljárással készült

metastabil és egyre kisebb méretskálákon tagolt anyagok lépnek. Szálerősítésű műanyagok,

nanokristályos vagy amorf fémötvözetek, kompozit anyagok és igen nagy diszperzitású

részecskéket tartalmazó rendszerek váltják fel a korábban használt homogén anyagokat. A

változások hajtóereje sokrétű: felöleli a mechanikai tulajdonságok széles körét (mint például a

szakítószilárdság, keménység, kopásállóság növelése), a korrózióval szembeni ellenállást, a

megnövelt fajlagos felület igényét (például katalizátoroknál vagy adszorbenseknél), a kis

koercitív térrel rendelkező mágneses anyagok létrehozását, de kiterjedhet az időbeni stabilitás

növelésére is (például olyan többkomponensű diszperz rendszereknél mint a kozmetikai

termékek sokasága).

A technológiai fejlesztések során előtérbe kerültek azok az anyagok, amelyeknek

nagysága vagy az őket alkotó homogén tartományoknak legalább a tér egyik irányában vett

mérete az 1-100 nm-es tartományba esik. Ezeket az anyagokat összefoglaló néven

nanoszerkezetű anyagoknak vagy nanostruktúráknak, az előállításukat biztosító eljárásokat

összességében nanotechnológiának szokás nevezni. [1]

Az elektrokémiai fémleválasztás önmagában is igen változatos lehetőségeket kínál

mágneses nanostruktúrák kialakítására [2]. Az elektrokémiai fémleválasztással létrehozható

mágneses nanostruktúrákról az 1. ábra mutat be egy összeállítást (ez az E17 közlemény

összefoglaló ábrája alapján készült; a kivonat alapjául szolgáló szakirodalmi háttér ugyanott

megtalálható). Amellett, hogy a vázolt módszerek némelyike egyelőre inkább tudományos

kuriózumnak számít, fontos megemlíteni az elektrokémiai fémleválasztás három olyan

sajátságát, ami versenyképessé teszi a fizikai előállítási módszerekkel:

1. Az elektrokémiai leválasztás legalább egy nagyságrenddel nagyobb növesztési sebességet

tesz lehetővé, mint a vákuumtechnikán alapuló fizikai eljárások (párologtatás, porlasztás,

molekulasugaras epitaxia).

2. Elektrokémiai rendszerben a leválasztás és a réteg eltávolítása (anódos oldódás) változatlan

körülmények között, egyetlen kísérleti összeállítás keretében valósítható meg.

3. Olyan rendszereknél, ahol a kitöltendő tér igen nagy mélység/átmérő aránnyal rendelkezik

– sok nanopórusos anyag ilyen –, az elektrokémiai fémleválasztás az egyedüli lehetőség a

póruskitöltésre és fémes nanoszerkezet létrehozására.
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1 ábra:
Mágneses nanostruktúrák létrehozásának különféle útjai elektrokémiai fémleválasztás segítségével
([E17] alapján).
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I.1. MAGNETOTRANSZPORT JELENSÉGEK

A nanoszerkezetű anyagok tág csoportjából számomra elsősorban a fémek, illetve a

fémek családján belül a mágneses fémeket is tartalmazó nanoszerkezetek voltak fontosak. A

hagyományos mikrokristályos fémek esetén az elektrontranszportot jellemző jellegzetes

távolságok (úgy mint a közepes szabad úthossz és a spindiffúziós távolság) a kristályméretnél

jellemzően kisebbek [3]. Ezzel szemben a fémes nanoszerkezeteknél az összetételi moduláció

távolságskálája legalább a tér egyik irányában kisebb, mint az elektrontranszportot jellemző

jellegzetes távolságok. Emiatt a nanoszerkezetek esetében a közel egyensúlyi szerkezetű

mikrokristályos anyagokhoz képest új típusú transzport-jelenségek tapasztalhatók.

A nanométer közeli összetételi modulációval rendelkező ferromágneses/nemmágneses


[…]


szuperparamágneses rendszerek elmélete alapján lehet értelmezni [S11]. Módszert

dolgoztam ki arra vonatkozóan, hogy miként lehet kizárólag a magnetotranszport

adatokból kiszámolni a tényleges átlagos mágneses tartományméretet és a kölcsönhatást

jellemző energetikai paramétert [S11]. A kidolgozott módszert Co/Ag multirétegek

vizsgálatában is sikerrel alkalmaztam [S17].

B. Eredmények az elektrokémiai leválasztással létrehozott multirétegek kom-

ponens-eloszlásával kapcsolatban

T8 Megmutattam, hogy az elektrokémiai úton leválasztott multirétegek mélységi

komponenseloszlása SNMS módszerrel jól vizsgálható [S13, S15]. Kimutattam, hogy a

mélységprofil-analitikai módszer hagyományos porlasztási irányban történő

alkalmazásakor a még feloldható réteg legkisebb vastagsága a porlasztás kezdetekor 20

nm, és a rétegszerkezet kimutatásához szükséges minimális rétegvastagság a porlasztási

folyamat előrehaladtával növekszik [S15].

T9 Elektrokémiai leválasztással előállított Co-Ni-Cu/Cu multirétegek bruttó összetételének

elemzésével kimutattam, hogy a kobaltot és nikkelt tartalmazó mágneses rétegben a

rétegnövekedés irányában összetételi gradiensnek kell kialakulnia [S12]. A jelenséget két

tényező együttes hatása okozza: egyrészt a kobalt preferált leválása a nikkel mellett,

másrészt az elektrolit kimerülése a katód közelében a nagy sebességgel leváló kobalt

ionjaira nézve az adott réteg növekedésének kezdeti szakaszában. A bruttó összetételnek
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a rétegvastagságoktól való függése alapján levont következtetést SNMS mélységprofil-

analitikai módszer alkalmazásával közvetlenül is igazoltam [S13]. Értelmeztem a Co-Ni

rétegekben kialakuló Co:Ni aránynak a leválasztáshoz használt áramsűrűségtől való

függését [S13].

T10 Mintakészítési módszert dolgoztam ki abból a célból, hogy az elektrokémiai úton

leválasztott anyagok mélységprofil-analitikai vizsgálatát ne a leválasztás befejezésekor

kialakuló viszonylag durva felület irányából, hanem a létrehozott rétegnek a hordozó

elválasztása után kapott kis felületi érdességű kiindulási zónája felől lehessen

végrehajtani (fordított porlasztási irány) [S18, S21]. Kimutattam, hogy a mélységprofil-

analízis lényegesen jobb feloldással jellemzi a hordozó közeli zónát és rétegszerkezetet

10 nm-nél kisebb rétegpár-vastagság esetén, ha az analízist a hordozó elválasztása után

kapott kis érdességű felület irányából indítjuk [S18, S21].

T11 Megmutattam, hogy az elektrokémiai úton leválasztott Co/Cu multirétegek esetén a

felületi érdességnek a leválasztás előrehaladtával történő megnövekedése meghatározó

szerepet játszik a minták komponens-eloszlásában [S18]. Matematikai eljárást javasoltam

arra, hogy a leválasztás egyes fázisai után atomerő-mikroszkóppal mért felületi

érdességet miként kell figyelembe venni a komponensek eloszlásának kiszámításában és

a kialakuló réteghatárok hullámosságának jellemzésében [S18]. Bizonyítottam, hogy a

Co/Cu multirétegek esetén a kísérleti mélységprofil-analitikai eredmények a felületi

érdesség vastagság-függésének figyelembe vételével számolhatóak [S18].

C. Az elektrokémiai leválasztással előállított fémötvözetek komponens-eloszlásával

kapcsolatos eredmények

T12 Elektrokémiai úton leválasztott Ni-Fe-Co ötvözetek vizsgálatával megmutattam, hogy

fordított mélységprofil-analízissel jól vizsgálhatók a hordozó közelében kialakuló azon

átmeneti zónák, amelyeknek még a létrejötte sem mutatható ki a hagyományos

porlasztási irány alkalmazásával [S19, S22]. A leválás során a hordozó közeli zónában a

vas móltörtje minden vizsgált elektrolit-összetétel és áramsűrűség esetén lényegesen

nagyobb volt, mint a leválás állandósult állapotában [S22]. Az állandósult állapotot

minden vizsgált körülmény esetén kb. 150 nm vastag réteg leválása után értük el [S22].

T13 A fordított mélységprofil-analízis segítségével számos bevonat-összetétel esetén

kimutatható volt, hogy a preferáltan leváló komponens(ek)re nézve dús kiindulási zónát

követően ezen komponens(ek) móltörjének minimuma van. Ezt a jelenséget Ni-Co
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ötvözetek esetén a Co, Ni-Sn ötvözetek esetén az Sn, Ni-Cd ötvözetek esetén a Cd,

Ni-Fe-Co ötvözetek esetében a Fe és Co, továbbá Ni-Co-Cu ötvözetek esetén a Co és a

Cu móltörtjében mutattam ki [S22, S24].

T14 Megmutattam, hogy amennyiben az elektrokémai leválási folyamatban két preferáltan

leváló, de kis mennyiségben jelenlévő komponens játszik szerepet, akkor ezek

móltörtjének fluktuációja a képződő fémben szoros korrelációt mutat. A jelenséget

Ni-Fe-Co ötvözetek esetében az Fe és Co, továbbá Ni-Co-Cu ötvözetek esetén a Co és a

Cu móltörtje között sikerült kimutatni [S22, S24]. A korreláció nem függött attól, hogy a

preferált leválás milyen együttleválási mód eredményeként alakult ki. A jelenséget a

katód környezetében kialakuló hidrodinamikai instabilitással, illetve az ebből fakadó

konvektív hatással ellentmondásmentesen meg lehet magyarázni.
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