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 Az értekezés témája a mikrométer alatti periódussal rendelkező, váltakozva mágneses és

nemmágneses vékonyrétegekből álló struktúrák elektrokémiai úton való előállítása, az óriás

mágneses ellenállás (azaz a dolgozatban is használt, elterjedt angol rövidítéssel GMR) jelenség

vizsgálata céljából. Maga a GMR a szilárdtestkutatás egyik sikertörténete: a jelenség egyfelől hamar

talált fontos gyakorlati alkalmazásokat, ugyanakkor felfedezőit nemrégiben Nobel-díjjal is

jutalmazták. A témaválasztás tehát nagyon szerencsésnek mondható, a téma fontos és korszerű. Az

értekezésben összefoglalt munka ugyanakkor kivételes és példamutató abból a szempontból, hogy

nem elégszik meg a nanométeres skálán modulált szerkezetek létrehozásával, mint azt a témakör

számos közleményében láthatjuk. Célkitűzése az elektrokémiai fémleválasztás részfolyamatainak

felderítése és megértése, a rétegleválasztás körülményeinek és paramétereinek a réteg szerkezetére

és mágneses tulajdonságaira gyakorolt hatásának tisztázása. Ez azért is új és tiszteletre méltó

törekvés, mert számos szakirodalmi példában szerint az elektrokémiai technika csak egyszerű

anyagelőállítási segédeszközként jelenik meg, felületes elektrokémiai ismeretekkel, de gyakran ilyen

ismeretek teljes hiányával alkalmazva. A fémes bevonatok elektrokémiai készítése ugyanakkor a

kémián belül sem alapos elméleti tisztázottságával tűnik ki, hiszen a galvánfürdők összetétele, a

galvánbevonatok készítésének egyéb körülményei is finoman szólva heurisztikus alapokon

nyugodtak. Ezért is fontos és tiszteletre méltó vállalkozás a dolgozatban összefoglalt munka, az

előállítási paraméterek – szerkezeti tulajdonságok – mágneses és transzporttulajdonságok okozati

lánc földerítése. Ehhez fizikai-kémiai és szilárdtestfizikai tudás egyaránt szükséges, és a munka egyik

legnagyobb erényének tartom, hogy ezen tudományterületek egyenrangú együttműködése létrejött,

létrejöhetett (amiben biztosan része van a csillebérci kutatóhely hagyományainak is, hiszen a KFKI

mindig fontos terepe volt az eltérő tudományterületek gyümölcsöző – ma úgy mondanánk:

szinergetikus együttműködésének.)

Maga a dolgozat kb. száz oldalon foglalja össze a nagyrészt az elmúlt évtizedben végzett munkát. A

bevezető után megfogalmazott célkitűzések szerint három nagyobb részre tagozódik: az

elektrokémiai úton leválasztott multirétegek előállításával és fizikai tulajdonságainak és összetételi

változásainak vizsgálatával, végül a két vagy többkomponensű ötvözetekkel. A disszertáció technikai

kivitele igényes, elütés gyakorlatilag nincs benne (hosszas keresés után egyetlen egyet találtam a 12.

oldal közepén), az ábrák világosak és informatívak. Apró kifogás érheti a tartalomjegyzék

oldalszámainak elcsúszását, és a lapok fejlécében talán szerencsésebb lett volna az aktuális

fejezetcím feltüntetése a kevésbé informatív szerző-cím megoldás helyett. Maga a szöveg világos és

jól olvasható, bár utalásai időnként kriptikusak (pl. 57. oldal: igaz, ebben a TEM vizsgálat egyes

vonásai is szerepet játszhattak). Többször megfigyelhető az is, hogy Szerző egy problémát világosan

körvonalaz, de az olvasó a megfogalmazódó kérdésre csak később kap választ (ilyen például a

komponensek mélységprofiljában jelentkező minimumok kérdése, amire Szerző kb. tíz oldallal

később tér vissza). Mindez, érzésem szerint, ravasz trükk a figyelem ébren tartására – ugyanerre

lehet példa, hogy a bírálóban mindvégig meglévő kérdésre (miszerint miért nem használta a munka a

GDOES módszert) csak az utolsó oldal utolsó bekezdésében kapunk választ.

A munkával kapcsolatos kérdéseim a következők.

1. A mélységprofil-analítika szerint (a 66. oldaltól) a szokásos porlasztás mellett a mélyebben

fekvő – tehát korábban levált – rétegek az elmosódottabbak. (68. oldal: …a nagy porlasztási

mélységben lévő Pd réteg elmosódott jellege kizárólag a nagy porlasztási mélység

következménye volt.) Ugyanakkor később (pl. a 82. oldalon) is említi Szerző, hogy a

porlasztási front planáris marad. Máshol (a 83. oldal, 51. ábra) kifejti Szerző, hogy a rétegek

leválása során a felületi egyenetlenség nő (ezért is hasznos eszköz az általa kitalált fordított

porlasztásos technika). Ha ez így van, akkor viszont a 66. oldalon látható profiloknál az

elsőnek elmosódottabbnak, a mélyebbeknek egyre élesebbnek kellene lenniük – éppen

fordítva, mint ahogy megjelennek.

2. Az alkalmazott porlasztási módszer nyilván akkor ideális, ha a porlasztás sebessége a

porlasztási mélységtől függetlenül laterálisan egyenletes, és a sebesség a mélységgel

arányos. Talán hasznos lenne, ha ettől az ideális esettől megfigyelt eltérésekre Szerző a védés

során röviden kitérne, tisztázná a látszólagos ellentmondásokat.

3. Többször felmerül a munka során, hogy az anyagtranszport nem pusztán diffuzív (azaz a

folyamat sebessége nagyobb, mint az pusztán diffúzióval magyarázható lenne). Itt is, a

móltörtekben a mélység függvényében megjelenő, már említett minimumok esetében is

felmerül, hogy a kialakuló sűrűséggradiens konvekciót kelthet. Ennek ellenőrzése kontrollált

hidrodinamika mellett (forgókorongon vagy elektrolit-jet alkalmazásával) kézenfekvőnek

tűnik. A dolgozatban máshol (24. oldal) történik is utalás jól kevert oldatra, áramló reaktorra.

Itt miért maradt el a hipotézis kézenfekvő ellenőrzése?

4. Valamennyi mérés vizes oldatban történt. Nemvizes oldószerekben, esetleg ionos

folyadékban olyan leválasztásokra is lehetőség nyílik, amelyek vizes oldatban az oldószer

bomlása miatt nem kivitelezhetők. Várható valamilyen előny a nemvizes elektrolitok

használatától?

5. További kérdés: a a galvanosztatikus impulzusokkal történő leválasztás során csak leválasztási

pulzus és ’üresjárat’ szerepelt, ellenkező irányú, tehát visszaoldó, áramimpulzus nem? Naívan

arra gondolhatnánk, hogy a kristálynövekedés és a nukleáció relatív sebessége így további

paraméterekkel kontrollálhatóbb lenne.

6. A vákuumpárolási eljárásoknál a rezgőkvarcos rétegvastagság mérés alapfelszerelés. A

dolgozat említést tesz az elektrokémiai kvarckristály-mikromérleg alkalmazásáról, de elég

röviden elintézi azzal, hogy nem sikerült kvantitatív adatokat kapni. Kérdés: nem lett volna

érdemes nagyobb erőfeszítést kifejteni ebben az irányban? – hiszen a porlasztásos

mélységprofil-kísérletek is rengeteg energiát és találékonyságot igényeltek…

7. A 38. oldalon leírt kettős exponenciális illesztés talán kimaradhatott volna. (Az

exponenciálisok hirhedten korreláltak, és a kapott időállandó azonosítása a kettősréteg

töltési folyamataival is problematikus.)

A felsorolt kérdések a dolgozat alapvető erényeit nem érintik. Szép és alapos munka, kiterjedt

fizikai-kémiai és szilárdtestfizikai ismeretek birtokában végrehajtott preparatív és elemző

kísérletek, az esetek túlnyomó többségében megnyugtató elméleti értelmezéssel, kitűnő

publikációs és idézettségi adatokkal. A tézispontokat hiteles, új eredményeknek ismerem el.

Javaslom a disszertáció nyilvános vitáját, és sikeres védés esetén a doktori fokozat odaítélését.

Zamárdi, 2013. július 3.
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